
15 
 

 

 

 

 

Potopa světa 

    a Babylonská věž 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ema, Ester, Lenka



1 
 

 Adam a Eva byli první lidé. Poté, co okusili ovoce ze zakázaného 

stromu, byli vyhnáni z Ráje. Živili se zemědělstvím a velebili Boha. Měli dva 

syny, Kaina a Ábela. Jednoho dne začal Kain na svého bratra žárlit a velice 

mu záviděl. Hřích ho tolik (tajenka…), že ho nakonec ve hněvu zabil. Bůh se 

na něj velice rozhněval a vyhnal ho pryč od rodiny. 

 Eva potom měla dalšího syna a dala mu jméno Set. Po něm se jí narodily 

i další děti. 

 

Vylušti si křížovku. 

 

1. Bůh chtěl ze světa smýt hřích a seslal? 

2. Kterého ze svých synů miloval Jákob nejvíce? 

3. Praotec? 

4. Šesté přikázání? 

5. Z kterého města pocházel David? 

6. Náš Bůh je Bůh? 

7. Bohem vyvolený národ je? 

 

 

  

4

7

3

6

5

2

1



2 
 

 Lidí na světě přibývalo a hřích se šířil. Ovládla je pýcha a na Boha už si 

skoro nikdo nevzpomněl. Bůh se rozhněval a rozhodl se, že je potrestá. 

 

Spočítej kolik je na obrázku lidí a vymaluj si obrázek. 

 

 

  



3 
 

Vylušti si sudoku. 

 

 

  

4 1 6 2 3 8

9 3 8

7 5 1 3 2

5 7 6 9 3

5 8 6

8 1 7 4

3 5 4 2 9

9 4 5 7

6 1 9

3 6

2 5 8 7 6 1

6 8 5 2 7 4

9 2 7 4 5 3

5 3 2 8 1

4 1 7

7 9 4 1 2

2 8 3

3 7



4 
 

 Tenkrát žil na světě ještě jeden velmi zbožný muž. Jmenoval se Noe. Bůh 

mu ukázal místo a řekl, aby tam postavil archu. Měla to být velmi (tajenka…na 

následující straně) se střechou, do které se vejde celá jeho rodina a od každého 

živočicha co žije na zemi po páru, samečka a samičku. K tomu potom zásoby 

jídla pro všechny lidi i zvířata na čtyřicet dní. 

 

Vybarvi si obrázek. 

 



5 
 

Vylušti si tajenku z předchozí stránky. 

 

Květina značící čistotu (L . . . .) 

Sv. Jiří zabil (D . . . .) 

Kdo byl anákovec (O . .) 

Boží smlouva, že již nepřijde potopa (D . . .) 

Ježíš říká, že je vinný (K . . .) 

Koho spolkla velryba (J . . . .) 

Nepřítel královny Ester (H . . . .) 

Barva duhy (M . . . .) 

Koho vychovala egyptská princezna (M . . . . .) 

Bratr Mojžíše (Á . . .) 

Velká řeka v Egyptě (N . .) 

Daniel byl (Ž . .) 

Vonná pryskyřice (K . . . . . .) 

Malé dítě (B . . . . .) 

David byl židovský (K . . .) 

První židovský král (S . . .) 

Odznak kněžství (Š . . . .) 

Kdo zabil Goliáše (D . . . .) 

 

 

 

Tajenka:  

  



6 
 

 Noe a jeho synové se dali ihned do práce. Bylo to náročné, archa měla být 

opravdu hodně veliká. Nic nedbali na to, že se jim všichni jejich sousedé a 

kolemjdoucí vysmívají, že staví archu tam, kde není žádné (tajenka…), po které 

by mohla plout. Plně důvěřovali Bohu, protože ho milovali a věděli, že co jim 

kdy Bůh řekl, bylo vždycky dobré. 

Vylušti si tajenku. 

 



7 
 

Vylušti si heslo a obrázek si vymaluj. 

 



8 
 

 Když byli s prací hotovi, nanosili do archy všechno jídlo a zásoby a 

přivedli všechna zvířata, přesně tak, jak jim Bůh přikázal. Jen za sebou pevně 

uzavřeli dveře a začalo pršet. A pršelo a pršelo a pršelo. Pršelo celých (tajenka 

…) dní a nocí. 

 Netrvalo dlouho a země pod archou zmizela. Zmizely i nedaleké hory. 

Zmizel celý svět a s ním i všechno živé. Kam až oko dohlédlo, všude jenom 

voda a zase samá voda. Vlny si pohrávaly s archou na nekonečné vodní hladině. 

 

Spoj správné páry a dostaneš tajenku. 

 

 

 

  

        

1 2 3 4 5 6 7 8 



9 
 

Vymaluj si obrázek. 

 

  



10 
 

 Když přestalo pršet, Noe chtěl zjistit, zda je někde nějaká suchá země. 

Otevřel tedy okno a vypustil havrana. Havran vyletěl, vznesl se k výšinám a 

zmizel v dáli. Brzy se však vrátil, protože žádnou suchou zemi nenašel. 

 Po nějaké době vypustil Noe holubici. Holubice odletěla a opět se vrátila, 

protože žádnou souš nenašla. Počkal tedy ještě týden a vypustil holubici 

podruhé. Tentokrát se vrátila s větvičkou v zobáčku. Všichni se zaradovali, 

protože viděli, že voda začala opadat. 

 

Najdi dvě stejné holubičky. 



11 
 

Dokresli odraz ve vodě. 



12 
 

 Po dalším týdnu vypustil Noe holubici potřetí. Tentokrát se již nevrátila. 

Noe vyhlédl z archy a uviděl zelenou zemi, modrou oblohu a zlaté sluníčko. 

Přistál (tajenka). 

 Všichni vystoupili z archy a velmi se radovali. Postavili oltář a přinesli 

Bohu oběť, jako poděkování za záchranu. Bůh přikázal Noemovi a všem 

tvorům: „Rozejděte se po zemi a množte se“. 

 

Vylušti si tajenku. 

 

Tajenka:  

  
 ANO NE 

Desatero má dvanáct Božích přikázání P N 

Mojžíš dostal Desatero od Boha na hoře Sinaj. A S 

Z Abraháma vzešla dvě světová náboženství. H N 

Města, která Bůh zničil pro jejich velikou hříšnost, 

se jmenovala Sodoma a Gomora. 

O A 

Král nechal uvrhnout Daniela do jámy mezi 

medvědy. 

J Ř 

Jonáš měl v Babylonu přivést lidi k víře. B E 

Velryba spolkla proroka Izaiáše. I A 

Ezau a Jákob byli bratři. R K 

Jákob měl dvanáct synů. A L 

Bratři prodali Josefa do otroctví. R O 

Abrahám zabil Izáka. M A 

Matka uložila Mojžíše do koše a ukryla ho v rákosí 

na břehu řeky Eufrat. 

A T 



13 
 

Vymaluj si obrázek podle čísel. 

 

1 - žlutá, 2 - modrá, 3 - bílá, 4 - šedá, 5 - hnědá, 6 - zelená, 

 7 – červená, 8 – oranžová, 9 – růžová 

  



14 
 

 Když vzhlédli k obloze, uviděli duhu v celé paletě zářivých barev. „Toto 

je znamení“, pravil Bůh. „Sjednám s vámi smlouvu a slibuji, že už nikdy nesešlu 

na zemi potopu.“ A tak vždy, když uvidíš na obloze duhu, vzpomeň si na Boží 

lásku. 

Vylušti si kvíz a doplň si barvičky do duhy. 

 

1. Co je to hřích? 

 Zelená - Pravidelně se modlit a 

chodit na mši svatou. 

 Červená - Vědomé a dobrovolné 

překročení Božích zákonů. 

 Hnědá - Správně plnit své úkoly a 

poslouchat rodiče. 

 

2. Jaké jsou následky hříchu? 

 Oranžová -  Hřích narušuje 

přátelství s Bohem a lidmi. 

 Žlutá - Hřích způsobuje nakažení 

infekčními chorobami. 

 Fialová - Hřích tě posiluje na těle i 

na duchu. 

 

3. Jak se nazývá, když člověk jedná 

proti Bohu? 

 Černá - Radost 

 Bílá - Zklamání 

 Žlutá - Hřích 

 

4. Po kom jsme zdědili prvotní 

dědičný hřích? 

 Modrá - Po mamince a tatínkovi 

 Zelená - Po Adamovi a po Evě 

 Hnědá - Po Máničce a Hurvínkovi 

 

5. Kdo svedl první ke hříchu? 

 Oranžová - Pes 

 Fialová - Opice 

 Modrá - Had 

 

6. Kdo spasil lidi ze smrti hříchu? 

 Červená - Ďábel 

 Fialová – Ježíš 

 Zelená – Santa Klaus 

  



15 
 

Spočítej příklady v míčích a podle výsledků doplň písmena do 

tabulky a dostaneš heslo. 

 

  



16 
 

 

 Když se voda vrátila do svých koryt a půda vyschla, země opět 

ožila. Lidé žili pospolu. Společně pracovali a velebili Boha. Všichni si 

rozuměli. Jednou došli do krásného úrodného údolí, plného zvěře a 

zeleně. Rozhodli se, že si tu postaví veliké a krásné město. 

 

Vylušti si heslo. 

Heslo:  



17 
 

 

Pomoz lidem najít cestu do údolí.  



18 
 

 

 V jeho samém středu začali budovat vysokou věž. Měla 

dosáhnout až do oblak. Aby bylo vidět jak je člověk veliký. Vedla je 

pýcha. Chtěli se rovnat Bohu. Pilně pracovali, nosili těžké kvádry a věž 

rychle rostla. Téměř se začala dotýkat oblak. 

 

Heslo pro život: 

 

Za Boha se považuje, TE .  . . .    . . . .   . . . . . . . . 

 

Začni u písmenka N a čti každé třetí písmenko. 

  



19 
 

 

Vymaluj si obrázek. 

 

  



20 
 

 

 Bůh se však rozhněval a jejich domýšlivost náležitě potrestal. 

Zmátl jejich jazyky a oni si přestali rozumět. Stavbu nedokončili a 

rozptýlili se (tajenka). Tak se začaly vytvářet různé národy, mluvící 

různými jazyky, s rozličnými zvyky a kulturou. 

 

Vylušti si tajenku. 

 

  



21 
 

 

Vybarvi si písmenka podle legendy, bílá cesta tvoří tajenku. 

 

C – modrá, Č – žlutá, F – zelená, G – červená, J – oranžová 

Q – fialová, W – šedá, X – černá, Y – růžová  

  



22 
 

 

Vylušti si heslo pro život. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka: 

 

Zde si napiš svoje vlastní heslo pro život, co tě posiluje na cestě  

k Bohu. 

  



23 
 

 

Poskládej si vlastní loď. 



24 
 

 

Vědomostní kvíz  

 

1. První lidé se jmenovali? 

 M – Samson a Dalila 

 K – Adam a Eva 

 R – Mojžíš a Sipora 

 

2. Co je to hřích? 

 D – vědomé a dobrovolné 

 překročení Božího zákona 

 P – radost z dobře vykonané 

 práce 

 A – poslouchat rodiče a 

 pomáhat potřebným  

 

3. Kdo byl zbožný a spravedlivý 

 muž? 

 A – Goliáš 

 O – Noe 

 I – Jidáš 

 

4. Co postavil Noe? 

 P – chrám 

 J – hospodu 

 O – archu 

 

5. Co měli lidé v okolí, ze stavby 

 archy? 

 N – velkou radost 

 D – posměch 

 M – smutek 

 

6. Do archy Noe vzal? 

 R – všechny druhy zeleniny a 

 ovoce 

 M – všechny zvířata, od 

 každého páru 

 A – všechna semena a 

 rostliny, včetně jídla 

 

7. Jak potrestal Bůh hříšné lidi? 

 Í – potopou 

 J – suchem 

 A – bohatou úrodou 

 

8. Jak dlouho pršelo? 

 K – 40 měsíců 

 Z – 40 týdnů 

 T – 40 dní 

 

9. Koho Noe poprvé vypustil, 

 když přestalo pršet? 

 R – krokodýla 

 S – vrabce 

 Á – havrana 

 

10. Co přinesla holubice, když ji 

 vypustili poprvé? 

 B – nic 

 O – ratolest 

 K – chleba 

 

11. Co přinesla holubička, když ji 

 vypustili podruhé? 

 O – ratolest 

 S – rybičku 

 M – kamínek 

 

12. Kde přistála archa, když voda 

 začala opadat? 

 P – na písku 

 Ž – na hoře Ararat 

 R – v přístavu 



25 
 

 

13. Co udělal Noe s rodinou, aby 

 poděkovali Bohu za 

 záchranu? 

 Í – přinesli oběť 

 O – uspořádali pro něj oslavu 

 Z – zamávali mu 

 

14. Co se ukázalo na obloze? 

 J – velký mrak 

 H – polární záře 

 L – duha 

 

15. Co znamenal úkaz na obloze? 

 O – zase začne pršet 

 B – přijde velké období sucha 

 Á – Bůh již nepošle na zemi 

 potopu 

 

16. Co začali lidé stavět uprostřed 

 města? 

 S – věž 

 R – benzínovou pumpu 

 K – chrám 

 

¨ 

17. Jak měla být veliká? 

 K – až do oblak 

 P – 20 metrů 

 S – malá, nebyl stavební 

 materiál 

 

18. Co se s ní stalo? 

 U – Bůh ji zbořil 

 A – Bůh ji přistavěl, aby byla 

 ještě vyšší 

 O – Bůh ji ozdobil svou 

 velebností 

 

19. Proč to Bůh dopustil? 

 M – aby je pochválil 

 T – aby potrestal jejich pýchu 

 F – aby jim dal lekci a poučil 

 je 

 

20. Co se s lidmi stalo? 

 A – zamilovali se do sebe 

 Y – začali se smát 

 E – popletli se jim jazyky a 

 nerozuměli si 

 

Tajenka: 

  

  

                N SVOU DUŠI V SÁZKU DÁVÁ! 

  



26 
 

 

Modlitba za odpuštění 

 

Pane, rád bych teď v síle Tvého Svatého Ducha odpustil každému, 

 kdo mě v mém životě zranil. 

 

Prosím Tě, pronikni nyní i do těch oblastí mého nitra, které ještě 

nejsou naplněny silou Tvého odpuštění. 

 

Zříkám se pokušení ospravedlňovat se a hledat důvody, pro které mi 

bylo ublíženo. Zříkám se každé touhy po pomstě a odplatě pro ty, kteří 

mě zranili. 

 

V Tvé síle odpouštím všem, každé jednotlivé zranění, jež mi kdo 

způsobil. 

 

Chci přijmout všechny své bližní jako bratry a sestry před Tvou Tváří 

 i s jejich chybami a slabostmi a odpouštím jim každé slovo i čin, 

všechno, čím mě kdy zranili nebo mi způsobili jakoukoli bolest. 

 

Pane, prosím o milost odpustit každému, jemuž odpustit mi připadá 

velmi těžké. 

 

Pane, dej mi sílu, aby moje ochota odpustit stále rostla. 

 

A ještě Tě, Pane, prosím, aby mně odpustili všichni, které jsem svým 

jednáním zranil a kterým jsem ublížil já. 

 Amen. 

  



27 
 

 

 Chraň se hříchu a všeho zlého. Tvá duše je jako zářivý diamant 

nesmírné ceny. Nikdy si ji nenech znečistit a poškodit. Vždy si ji snaž 

zachovat co nejkrásnější pro život věčný. Pros Pána Boha o posilu a 

ochranu. Jeho milující náruč je vždy připravena hojit všechna tvá 

zranění a smutky. 

 

Zde je prostor pro tvoji vlastní modlitbu. 


